

Wolnicz-Pawłowska, Ewa

Aktualny księgozbiór TNW : cz. I

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 75, 77-89

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

AKTUALNY KSIĘGOZBIÓR TNW

Cz. I

Do czasu rozpowszechnienia Internetu każda instytucja naukowa dbała o budowanie i utrzymanie własnej biblioteki, jako podstawowego warsztatu badacza. Tak było też w przypadku Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, które już w swoim pierwszym statucie gwarantowało sobie prawo do posiadania bibliotek naukowych, przeznaczając m.in. na ten cel „kapitał zasobowy”. W pierwszym punkcie tego statutu czytamy:

„Towarzystwo Naukowe Warszawskie zakłada się w Warszawie, w celu rozwijania i popierania badań we wszystkich gałęziach wiedzy, oraz ogłaszania dzieł naukowych w języku polskim. Dla osiągnięcia wymienionych celów Towarzystwo ma prawo:

- a) urządzać periodyczne zebrania naukowe swoich członków (...)
- g) utrzymywać biblioteki i niezbędne do badań naukowych zbiory, gabinety, pracownie (...)”¹.

W punkcie szóstym zaś, w paragrafie 40 stwierdzono: „Kapitał zasobowy przeznaczony jest głównie na założenie, uzupełnienie i utrzymanie biblioteki i innych pomocy naukowych, jako też na różne kosztowne wydawnictwa”².

Podobne stwierdzenia o utrzymywaniu biblioteki zawierają także statuty z roku 1911, 1922, 1928 i 1935. Zbiór książek i czasopism osiągnął z czasem kilkanaście tysięcy pozycji. „Początek II wojny światowej oznaczał dla Biblioteki Centralnej TNW katastrofę. We wrześniu 1939 roku, na skutek uderzenia bomby w ścianę Pałacu Staszica zarwała się podłoga magazynu bibliotecznego. Księgozbiór runął na parter budynku, zniszczeniu uległy inwentarze i katalogi. Książki utworzyły bez-

¹ E. Wolnicz-Pawłowska, M. Janiak, *Statuty Towarzystwa Naukowego Warszawskiego*, w: *Towarzystwo Naukowe Warszawskie. Sto lat działalności*, red. E. Wolnicz-Pawłowska, W. Zych, Warszawa 2009, s. 235.

² Tamże, s. 240.

ładne rumowisko. Staraniem profesorów Stefana Mazurkiewicza oraz Juliana Krzyżanowskiego ocalałe woluminy wydobyto i przeniesiono do gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej, gdzie szczęśliwie przetrwały wojnę³. Dalsze losy księgozbioru były bardzo skomplikowane: część wróciła do Pałacu Staszica w 1947 r., gdzie odtworzono Bibliotekę Centralną TNW, wzbogaconą o dary i zakupy. Statut Towarzystwa z 1950 r. powtarza stwierdzenia o prowadzeniu własnej biblioteki za statutami przedwojennymi.

Z chwilą odgórnej likwidacji TNW przez komunistyczne władze w 1952 r. zbiory trafiły do Polskiej Akademii Nauk. Reaktywowane w 1983 r. Towarzystwo Naukowe Warszawskie nie zabiegało o zwrot dawnej biblioteki, przede wszystkim z braku miejsca i środków na jej utrzymanie. W statucie z 1983 r. w celach TNW znalazł się zapis: „prowadzi działalność wydawniczą”, ale nie wspomniano o bibliotece. To samo dotyczy statutów z lat 1993 i 1998. Zbiory biblioteczne TNW cały czas, aż do początków XXI w., znajdowały się w warszawskiej Bibliotece PAN. Po jej zlikwidowaniu wydzielony księgozbiór „pierwszego” TNW w znacznej części znalazł się znów w Bibliotece UW⁴.

Brak własnej siedziby nie oznaczał dla członków TNW po 1983 r. rezygnacji z posiadania własnej biblioteki. Chociaż — jak wspomniałam — nie wystąpiono o zwrot księgozbioru, wkrótce po reaktywacji pojawiły się dary, tak samo jak na początku XX w., kiedy zakładano Towarzystwo. Członkowie zaczęli spontanicznie tworzyć nową bibliotekę, przynosząc przede wszystkim publikacje TNW, aby odtworzyć wielki wysiłek wydawniczy z pierwszego okresu działalności. Z pomocą przyszły także inne placówki naukowe, które przekazywały książki i czasopisma ze swoich zasobów. Czasem były to dublety, czasem dzieła niepotrzebne już posiadaczom. W roku 1986 pod przewodnictwem prof. Zdzisława Libery z Wydziału I utworzono międzywydziałową Komisję Archiwalno-Biblioteczną (jako komisję Zarządu), która miała czuwać nad rosnącymi zbiorami, jednak do zatrudnienia osobnego bibliotekarza — z braku środków — nigdy nie doszło. Wznowienie działalności wydawniczej w Towarzystwie na początku lat 90. XX w.

³ Por. Z. Olczak, *Księgozbiór Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w Bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie*, w: *Towarzystwo Naukowe Warszawskie...*, s. 126.

⁴ Szczegółowo losy księgozbioru przedstawił Z. Olczak we wspomnianym artykule.

oznaczało, że zaczęło przybywać paczek z egzemplarzami kolejnych pozycji, firmowanych przez TNW.

W jedynym, przypadkowo umeblowanym pokoju Towarzystwa w Pałacu Staszica, w różnych szafach i regałach, często nieprzystosowanych do wymagań biurowych, gromadzono trzy zbiory:

1. książki przeznaczone do biblioteki (głównie z darów),
2. czasopisma przeznaczone do biblioteki (także z darów),
3. książki i czasopisma wydawane przez TNW po 1983 r.

Dla książek i czasopism założono dwa zeszyty, w których były katalogowane nabytki, natomiast nowo wydane pozycje nie były tam wpisywane. Z czasem rosnącą listę publikacji zaczęto zamieszczać na końcu roczników TNW od 2001 r.

Zanim biblioteka nabrała kształtów, przyszła rewolucja internetowa. Po śmierci prof. Zdzisława Libery w 1998 r. Komisja Archiwalno-Biblioteczna zaniechała działalności, księgozbiór leżał w różnych szafach, lokowany dość bezładnie. Sytuację pogorszył jeszcze gruntowny remont pomieszczeń Towarzystwa; wszystkie papiery zostały zapakowane w pudła i zgromadzone w jednym miejscu. Po remoncie nowe meble pozwoliły co prawda segregować dokumenty w sposób bardziej przemyślany, ale — jak się rychło okazało — brakowało miejsca na księgozbiór. Trzeba jednak wyraźnie zaznaczyć, że wypożyczenia zdarzały się sporadycznie, bo zaszła zmiana w metodologii prac badawczych po masowej cyfryzacji różnych bibliotek naukowych. Za prezesury prof. Andrzeja Paszewskiego rozpatrywano możliwość przekazania książek do którejś z bibliotek, jednak ostatecznie pozostało to w sferze projektów.

Podjęte zostało natomiast porządkowanie zasobów książkowych. Zrobiono skonstrum, został stworzony elektroniczny spis książek i czasopism, rozlokowano księgozbiór w nowych szafach według nowego systemu⁵. Ze względu na ograniczone możliwości czasowe zespołu, który to robi, prace nie są jeszcze przeprowadzone do końca.

Poniżej zamieszczam wykaz publikacji TNW z lat 1907–1953⁶, istniejących w obecnym księgozbiórze, jak również spis czasopism⁷.

⁵ Prace te wykonywały głównie panie Anna Kruszewska i Anna Smoleń pod moim kierunkiem.

⁶ Publikacje po 1983 r. zob. wykaz s. 95.

⁷ Za pomoc w weryfikacji istniejących wykazów dziękuję pani Annie Zaprzelskiej.

Ze względu na sposób ich gromadzenia (tzn. głównie dary, często okazjonalne), zbiór ten ma charakter zróżnicowany i fragmentaryczny. W następnym numerze „Rocznika” planuję opublikować spis pozostałych książek.

WYDAWNICTWA TNW

Na podkreślenie zasługują przede wszystkim pozycje wydawane przez TNW. Publikacji z okresu do rozwiązania Towarzystwa w 1952 r. jest niewiele w stosunku do produkcji wydawniczej⁸, natomiast książki, które ukazały się po 1983 r., znajdują się w zasobach bibliotecznych niemal w komplecie, na ogół w kilku lub nawet kilkunastu egzemplarzach.

Poniżej wykaz czasopism i wydawnictw ciągłych (serii):

Acta Baltico-Slavica. Jako publikacja TNW od tomu 28

Biuletyn Komisji Logiki, nr 1, Suplement do nr 1, nr 2, nr 4. Komisja Logiki działała pod przewodnictwem prof. Witolda Marciszewskiego przy Wydziale II TNW

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Istniejące numery „Rocznika Towarzystwa Naukowego Warszawskiego” zostały zdigitalizowane i znalazły się w internetowej bazie w kolekcji Mazowieckich Czasopism Humanistycznych. Są one dostępne pod adresem: <http://mazowsze.hist.pl/>

Slavia Meridionalis

Slavia Meridionalis. Studia Slavica et Balcanica

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego

Sprawozdania z posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział I

Sprawozdania z posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział I i II

Sprawozdania z posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział II

Sprawozdania z posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział III

Sprawozdania z posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział IV

⁸ Spis wydawnictw TNW znajduje się w publikacji *Towarzystwo Naukowe Warszawskie...*, s. 207–233. Spis ten jednak okazał się niepełny i wymaga dokładniejszego opracowania.

Sprawozdania z Posiedzeń Wydziału Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych

Sprawozdania z Posiedzeń Wydziału IV Nauk Biologicznych

Sprawy Narodowościowe. Od roku 2007 z niewielką przerwą (t. 33 i 35) czasopismo ukazuje się jako publikacja TNW

Studia Litteraria Polono-Slavica

Z najstarszej serii wydawniczej *Prace TNW* w zbiorach bibliotecznych posiadamy następujące tomy:

Wydział I:

- nr 3 (1912) T. Benni *Samogłoski polskie. Analiza fizjologiczna i systematyka*, ss. #BRAK LICZBY#
- nr 7 (1917), T. Benni *Metoda palatograficzna w zastosowaniu do spółgłosek polskich*, ss. 48
- nr 9 (1920) Z. Gąsiorowska *Źródła „Monachomachii” Krasickiego*, ss. #BRAK LICZBY#

Wydział II:

- nr 4 (1910) W. Schreiber *Badania nad antropologią dzieci chrześcijańskich, żydowskich, karaimskich w Galicyi*, ss. 129
- nr 5 (1911) B. Bouffał *Teoria odpowiedzialności organów władzy administracyjnej we współczesnym prawie administracyjnym*, ss. #BRAK LICZBY#
- nr 8 (1912) A. Kraushar *W sprawie fundacji narodowej Towarzystwa imienia Józefa Alexandra Jabłonowskiego wojewody nowogrodzkiego, w Lipski (1774–1791)*, ss. 48

Wydział III:

- nr 6 (1913) S. Poniatowski *Badania antropologiczne nad kością skokową*, ss. 73
- nr 9 (1915) W. Roszkowski, A. Żebrowska *O budowie pochewek prącia u błotniarek, Limnaea Lam. Sur la structure des poches du penis chez les limnées (Limnaea Lam)*, Z Pracowni Zoologicznej, ss. 55
- nr 10 (1915) S. Pawłowski *Ze studiów nad zlodowaceniem Czarnohory*, ss. 61
- nr 11 (1915) J. Tur *Nowe badania nad rozwojem układu nerwowego potworów platyneurycznych. Nouvelles recherches sur le*

- développement du système nerveux des monstres platyneuriques*, Z Pracowni Zoologicznej, ss. 131
- nr 12 (1916) J. Krassowski *O ruchu planetoid typu 3/4 Thule. Sur le mouvement des petites planètes de type du Thule (3/4)*, ss. 124
 - nr 17 (1916) J. Tur *Badania nad Chalcides lineatus Leuck. Recherches sur le développement du Chalcides lineatus Leuck*, Z Pracowni Zoologicznej, ss. 175
 - nr 21 (1917) G. Potworowski G., *Studia teratogenetyczne. Études tératogeniques*, Z Pracowni Zoologicznej, nr 28, ss. 90
 - nr 22 (1917) S. Sumiński *O budowie i rozwoju narządów kopulacyjnych samczych u Anax imperator Leach Odonata Aeschninae. Sur la structure et le développement des organes copulateurs mâles chez l'Anax imperator Leach Odonata Aeschninae*, Z Pracowni Zoologicznej, ss. 52
 - nr 25 (1917) J. Tur *Nić osiowa i czop metastomalny w rozwoju owodniowców, Amniota. Studium embriologiczno-porównawcze. Filament épiaxial et bouchon métastomal dans le développement des Amniotes. Essai d'embryogénie comparée*, Z Pracowni Zoologicznej, ss. 367
 - nr 32 (1919) Białaszewicz K., *Z badań porównawczych nad ogólną przemianą materii i energii. Études comparées sur le métabolisme chimique et énergétique*, ss. 115

Z wydawanej przed II wojną światową serii **Rozprawy Historyczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego** obecnie w księgozbiorze TNW znajdują się:

- t. 1 z. 1 (1921), Arnold S., *Władztwo biskupie na grodzie wolborskim w wieku XIII*
- t. 2 z. 1 (1922), Dąbrowski J., *Władysław I Jagiellończyk na Węgrzech*
- t. 3 z. 1 (1923), Minkowska A., *Organizacja spiskowa 1848 roku w Królestwie Polskim*, ss. 140
- t. 4 z. 1 (1925), Paszkiewicz H., *Polityka ruska Kazimierza Wielkiego*, ss. 285
- t. 4 z. 2 (1925), Więckowska H., *Opozycja liberalna w Królestwie Kongresowym 1815–1830*, ss. #BRAK LICZBY#

- t. 5 z. 1 (1925), Manteuffel T., *Polityka unifikacyjna Chlotara II. Politique d'unification de Chlotaire II*, ss. 79
- t. 5 z. 2 (1926), Leśniewski C., *Stanisław Staszic — jego życie i ideologia w dobie Polski niepodległościowej*, ss. 352
- t. 6 z. 2 (1929), Manteuffel T., *Centralne władze oświatowe na terenie b. Królestwa Kongresowego (1807–1915)*, ss. 150
- t. 7 z. 1 (1927), Karwasińska J., *Sąsiedztwo kujawsko–krzyżackie 1235–1343. Le voisinage de la Cuyavie et de l'Ordre Teutonique: 1235–1343*, ss. 226
- t. 7 z. 3 (1929), Kormatowa Ż., *Bracia polscy, 1560–1570*, Warszawa 1929, ss. 109
- t. 8 z. 1 (1937), Morawski K., *Polacy i sprawa polska w dziejach Italii w latach 1830–1866*, ss. 227
- t. 10 z. 1 (1931), Boss E., *Sprawa robotnicza w Królestwie Polskim w okresie paskiewiczowskim 1831–1855*, ss. 138
- t. 11 z. 2 (1933), Pohoska H., *Rewolucja szkolna we Francji 1762–1772*, ss. 223
- t. 13 z. 2 (1934), Russjan L., *Polacy i sprawa polska na Węgrzech w roku 1848–1849*, ss. #**BRAK LICZBY**#
- t. 14 z. 1 (1935), Kieniewicz S., *Społeczeństwo polskie w powstaniu poznańskim 1848 roku. Les éléments sociaux de la nation polonaise dans l'insurrection de Poznań de 1848*, ss. 302
- t. 17 z. 2 (1937), Rudzka W., *Karol Majewski w latach 1859–1864*, ss. 168
- t. 18 z. 2 (1937), Widerszal L., *Bułgarski ruch narodowy 1856–1872. The Bulgarian national movement 1856–1872*, ss. 302
- t. 21 z. 1 (1938), Durkowicz–Jakszicz L., *Petar II Petrović–Njegoš (1813–1851)*, ss. 242

Z wydanych po II wojnie światowej tomów serii *Rozpraw Historycznych TNW* mamy:

- t. 2 z. 1 (1949), J. Glinka, *Instrukcja wydawnicza dla nowożytnych źródeł dziejowych*, Warszawa 1949

Z serii **Prace Antropologiczne** mamy tom z 1938 r.:

- Ireneusz Michalski *Składniki rasowe Chińczyków*

Archiwum Mineralogiczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, t. 8 (1932)

- Stanisław Józef Thugutt *O epinatrolicie jako składniku hydronefelinowym*
- Stanisław Józef Thugutt *O nowej konstrukcji aparatu destylacyjnego do wody*

Archiwum Nauk Biologicznych Towarzystwa Naukowego Warszawskiego:

- t. 2 z. 2 (1929), G. Dehnel, *Badania nad rozwojem i genezą potworności złożonych u żółwia błotnego*
- t. 3 (1929), Z. Kraczkiewicz, *Studia nad platyneurią*
- t. 6 z. 2 (1937), M. Rose, *Podłoże morfologiczne dystonii torsyjnej*

Prace Instytutu im. Nenckiego:

- t. 3 z. 2 (1925), M. Bogucki, *O wpływie białka wprowadzonego otrzewnie na przemianę materii u płazów*, ss. 31
- *Instytut im. Nenckiego 1920–1927*, Warszawa 1928
- *The Nencki Institute 1920–1927*, Warszawa 1929
- *Instytut im. Nenckiego 1928–1935*, Warszawa 1936

Planta Polonica. Materiały do Flory Polski i Krajów Sąsiednich:

- t. 8 z. 1 (1939), Humblet–Pawłowska H., *Roczna zmienność fitoplanktonu w osadniku na Stacji Pomp Rzecznych w Warszawie. La variation annuelle du phytoplancton dans le bassin de sédimentation à la Station des Pompes Fluviales à Varsovie*, *Materiały do Flory Polski i Krajów Sąsiednich*, ss. 26
- t. 8 z. 2 (1939), Luer–Jeziorańska A., *Materiały do flory planktonu rzeki Jeziorki. Recherches sur le phytoplancton de la rivière Jeziorka*, ss. 42

Pozycje poza seriami:

- Biegański P., *Pałac Staszica. Siedziba Towarzystwa Naukowego Warszawskiego*, Warszawa 1951, ss. 171
- Dziedzicki H., *Atlas organów rozrodczych (Hypopygium) typów Winnertza i gatunków znajdujących się w jego zbiorze Mycetophilidów. Atlas des organes génitaux Hypopygium des types de*

- Winnertz et des genres de sa collection de Mycétophiles*, Wyd. III, Warszawa 1915, ss. 16 + 21 tablic
- Michalski J., *Z dziejów Towarzystwa Przyjaciół Nauk*, Warszawa 1953, ss. 325
 - Rzeuska M., „*Chłopi*” *Reymonta*, Warszawa 1950, ss. 264
 - Sawicki J., *Concilia Poloniae*, t. 2, Warszawa 1948, ss. 145, t. 3, 1949, ss. 114, t. 5, 1950, ss. 281
 - Suchodolski B., *Rola Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk w rozwoju kultury umysłowej w Polsce*, Warszawa 1951, ss. 205
 - Tur J., *Sprawozdanie Pracowni Zoologicznej TNW*, Warszawa 1915
 - Winniczukówna L., *Terencjusz w Polsce. Terence in Poland*, Wyd. I, Warszawa 1934, ss. 24
 - *Diariusze sejmowe z wieku XVIII. Diaria comitorum Poloniae saeculi XVIII*, wyd. W. Konopczyński, Wyd. II, Komisja Historyczna, t. 1, Warszawa 1911, ss. 403, t. 2, Warszawa 1912, t. 3, Warszawa 1937, ss. 306

ALFABETYCZNY WYKAZ CZASOPISM I WYDAWNICTW CIĄGŁYCH (SERYJNYCH)

znajdujących się obecnie w księgozbiorze TNW:

Acta Baltico-Slavica, t. 28 (2004), t. 29 (2006), t. 32 (2008), t. 33 (2009), t. 34 (2010), t. 35 (2011), t. 36 (2012). Od roku 2004, od tomu 28, czasopismo to regularnie ukazuje się jako publikacja TNW.

Archiwum Mineralogiczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, t. 8 (1932)

Archiwum Nauk Biologicznych Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, t. 2, z. 2 i 3 (1929), t. 6, z. 2 (1937)

Biuletyn Archiwum Polskiej Akademii Nauk, nr 1 (1959), nr 28 (1985), nr 29 (1986), nr 30 (1987), nr 31 (1988), nr 32 (1989), nr 33 (1990), nr 34 (1993), nr 35 (1994), nr 36 (1995), nr 39 (1998), nr 40 (1999), nr 41 (2000), nr 42 (2001), nr 50 (2009), nr 52 (2011)

Biuletyn Informacyjny Rady Narodowej Miasta Stołecznego Warszawy. Nr 1 (32), 1989, Nr 2–3 (33), 1989

Biuletyn Informacyjny Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemysłu, nr 1–2 (1996/1997)

Biuletyn Komisji Logiki, nr 1 (1991), Suplement do nr 1 (1991), nr 2 (1992), nr 3 (1994), nr 4 (1994)

Biuletyn Polskiego Komitetu do spraw UNESCO, nr 1–7 (1957), nr 1–6, 8–9 (1958), nr 1, 4, 6–9 (1959), nr 1–7 (1960), nr 1 (1962), nr 2–5, 9–10 (1963), nr 1–8, 10 (1964), nr 1–10 (1965), nr 2–10 (1966), nr 1–10 (1967), nr 1–10 (1968), nr 1–10 (1969), nr 1–10 (1970), nr 1–8, 10 (1971), nr 1–10 (1972), nr 1–10 (1973), nr 1–9 (1974), nr 1–10 (1975), nr 1–10 (1976), nr 1–10 (1977), nr 1–10 (1978), nr 1–10 (1979), nr 1–10 (1980), nr 1–10 (1981), nr 1–8 (1982), nr 1–4 (1983), nr 1–4 (1984), nr 1–4 (1985), nr 1–5 (1986), nr 1–4 (1987), nr 1–4 (1988), nr 1–2 (1989)

Bolletino ed Atti della Accademia Medica di Roma, (1981–1982), 1987

Bulletin de Philosophie Médiévale, nr 20 (1978), nr 21 (1979), nr 22 (1982), nr 23 (1983), nr 24 (1984), nr 25 (1985), nr 26 (1986), nr 30 (1988)

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki (odbitki nekrologów) R. 32, nr 1, 1987

Materia Medica Polona, vol. 11, z. 2, 1979; vol. 15, z. 3–4, 1983; vol. 16, z. 2–4, 1984; vol. 17, z. 4, 1985; vol. 18, z. 1–4, 1986; vol. 19, z. 1–4, 1987; vol. 20, z. 1–4, 1988; vol. 21, z. 1–3, 1989; vol. 22, z. 1–4, 1990; vol. 23, z. 1–4, 1991; vol. 24, z. 3–4, 1992; vol. 27, z. 1–4, 1995
Nauka, nr 3 (1994)

Notatki Płockie, nr 1/110, nr 2–3 (111–112), 1982; nr 1/114, nr 2/115, 1983; nr 2/123, nr 3/124, nr 4/125, 1985; nr 1/126, nr 3/128, nr 4/129, 1986; nr 4/133, 1987; nr 1/134, nr 2/135, nr 3/136, nr 4/137, 1988; nr 1/138, nr 2/139, nr 3/140, nr 4/141, 1989; nr 3/144, nr 4/145, 1990; nr 1/146, nr 2/147, nr 3/148, 1991; nr 4/153, 1992; nr 2/155, nr 3/156, nr 4/157, 1993; nr 1/158, nr 2/159, nr 3/160, 4/161, 1994; nr 1/162, nr 2/163, nr 3/164, nr 4/165, 1995; nr 1/166, nr 2/167, nr 3/168, nr 4/169, 1996; nr 1/170, nr 3/172, nr 4/173, 1997; nr 2/175, nr 3/176, nr 4/177, 1998; nr 1/178, nr 2/179, nr 3/180, nr 4/181, 1999; nr 1/182, nr 2/183, nr 3/184, nr 4/185, 2000; nr 2/187, nr 3/188, nr 4/189, 2001

Organon, nr 25 (1995)

Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej, z. 22 1988, z. 23 1993, z. 24 1996

Poradnik Językowy, nr 1–2, 1987; nr 9–10, 1991

Problemy Społecznego Ruchu Naukowego, nr 1–2 (1994), nr 3–4 (1995), nr 1–2 (1996)

Rocznik Polskiej Akademii Umiejętności, (1939–45) 1946

Rocznik PTM. Annales de la Société Polonaise de Mathématique, t. 15 (1936) 1937, t. 17 (1938) 1938

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 10 (1917) 1918, R. 19 (1926) 1927, R. 21 (1928) 1929, R. 22 (1929) 1930, R. 25 (1932) 1933, R. 26 (1933) 1934, R. 27 (1934) 1935, R. 28 (1935) 1936, R. 29 (1936) 1937, R. 30 (1937) 1938, R. 31–38 (1938–45) 1954, R. 39 (1946) 1947, R. 40 (1947) 1948, R. 41 (1948) 1949, R. 42 (1949) 1950, R. 43 (1950) 1951, R. 44 (1951) 1953, R. 45 (1952) 1954, R. 46 (1983) 1984, R. 47–48 (1984–85), 1989, R. 49 (1986) 1990, R. 50 (1987) 1990, R. 51–52 (1988–89) 1992, R. 53 (1990) 1992, R. 54 (1991) 1993, R. 55 (1992) 1994, R. 56 (1993) 1994, R. 57 (1994) 1995, R. 58 (1995) 1996, R. 59 (1996) 1997, R. 60 (1997) 1998, R. 61 (1998) 1999, R. 62 (1999) 2000, R. 63 (2000) 2001, R. 64. (2001) 2002, R. 65 (2002) 2003, R. 66 (2003) 2004, R. 67 (2004) 2005, R. 68 (2005) 2006, R. 69 (2006) 2007, R. 70 (2007) 2008, R. 71 (2008) 2009, R. 72 (2009) 2010, R. 73 (2010) 2011, R. 74 (2011) 2012

Rocznik Towarzystwa Przyjaciół Nauk, t. 1 1802, t. 2 1803, t. 3 1804, t. 4 1807, t. 5 1808, t. 6 1810, t. 8 cz. 1–2 1812, t.10 1817, t. 11 1817, t. 12 1818, t. 13–14 1820–21

Slavia Meridionalis, t. 7 (2007)

Slavia Meridionalis. Studia Slavica et Balcanica, t. 11 (2011), t. 12 (2012)

Science Studies, Research in the Social & Historical Dimentions of Science & Technology, Vol. 4, No. 1–3 (1974)

Social Studies of Science, An International Review of Research in the Social Dimentions of Science and Technology, Vol. 10, No 1 1980, Vol. 13, No. 1, 3, 4 1983

Sprawozdania z Działalności Polskiej Akademii Nauk w roku: 1970, 1973, 1975, 1978, 1989 (część ogólna), 1989 (część szczegółowa), 1990

Sprawozdania z Prac Naukowych Wydziału Nauk Społecznych, R. 1, z. 1 1958, R. 2, z. 1 1959, R. 3, z. 1 1960, R. 4, z. 4 1961, R. 5, z. 1–2 1962, R. 6, z. 1 1963, R. 7, z. 1 1964, R. 8, z. 1 1965, R. 9, z. 1 1966, R. 10, z. 1 1967, R. 12, z. 1 1969, R. 13, z. 1 1970

Sprawozdania Gdańskiego Towarzystwa Naukowego, nr 14 (1987) 1988

Sprawozdania Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego: (1983) 1984, (1984) 1985, (1987) 1988

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 5, z. 3 (1912) 1912

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział I, z. 1–5 (1926) 1926, z. 1–3 (1937) 1937

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział I–II, z. 1–9 (1913) 1913, z. 1, 6, 7, 8, 9 (1914) 1914, z. 6–9 (1915) 1916, z. 1–9 (1916) 1916, z. 1–3 (1917) 1917

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział II, z. 1–10 (1926) 1926, z. 1–9 (1927) 1928, z. 1–3 (1937) 1937

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział III, z. 6 (1914) 1916, z. 9 (1915) 1916, z. 4 (1917) 1917, z. 1–5 (1926) 1926 (część I styczeń, część II czerwiec), z. 1–5 (1927) 1927, z. 1–6 (1934) 1934, z. 7–9 (1936) 1937, z. 1–3 (1938) 1938, z. 1–3 (1939) 1939

Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział IV, z. 1–3 (1937) 1937, z. 1–3 (1938) 1938, z. 4–6 (1938) 1938,

Sprawozdania z Posiedzeń Wydziału II Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych, (1946) 1947, (1947) 1949, (1948) 1950

Sprawozdania z Posiedzeń Wydziału III Nauk Matematyczno-Fizycznych, (1946) 1947

Sprawozdania z Posiedzeń Wydziału IV Nauk Biologicznych, (1950–51) 1953

Sprawozdania z Prac Naukowych Wydziału Nauk Społecznych, R. 1, z. 1 (1958), R. 2, z. 1 (1959), R. 3, z. 1 (1960), R. 4, z. 4 (1961), R. 5, z. ½ (1962), R. 6, z. 1 (1963), R. 7, z. 1 (1964), R. 8, z. 1 (1965), R. 9, z. 1 (1966), R. 10, z. 1 (1967), R. 12, z. 1 (1969), R. 13, z. 1 (1970)

Sprawozdanie z Działalności Kieleckiego Towarzystwa Naukowego, (1986–89) 1989

Sprawozdanie z Działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego w roku: 1982, 1983, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001

Sprawy Narodowościowe, t. 30–31 (2007), t. 32 (2008), t. 34 (2009),
t. 36–37 (2010), t. 38–39 (2011), t. 40–41 (2012)
Studia Litteraria Polono–Slavica, t. 8 (2008)
Szczecińskie Roczniki Naukowe, t. 1 z. 1 1986, t. 3 z. 1 1988
The Journal of East and West Studies, Vol. 23, No. 2 1994
Zeszyty Naukowe, 1987, 1988, 1989, t. 4